
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО  РАЙОНА  

 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 11.03.2021 г. Мичуринск               № 245 

 

О внесении изменений в Порядок  разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг 

администрацией Мичуринского района, утвержденный постановлением 

администрации района от 29.10.2019 № 1253 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 509-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»,  Протестом  прокурора Мичуринского района от 03.03.2021 № 

02-01-27-2021 администрация района постановляет:  

  1. Внести в Порядок  разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией 

Мичуринского района, утвержденный постановлением администрации 

района от 29.10.2019 № 1253, следующие изменения: 

 1.1. в разделе 2: 

1.1.1.  пункт  2.2. дополнить  абзацем следующего содержания: 

«Структура административного регламента должна предусматривать 

машиночитаемое описание процедур предоставления соответствующей 

услуги, обеспечивающее автоматизацию процедур предоставления такой 

услуги с использованием информационных технологий, в соответствии с 

требованиями, установленными уполномоченным на осуществление 

нормативно-правового регулирования в сфере информационных технологий 

федеральным органом исполнительной власти.»; 
1.1.2.  подпункт «ж» пункта 2.4. дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

72 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за 

исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 

изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной 

услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»; 

1.1.3. абзац второй подпункта «р» пункта 2.4. изложить в следующей 

редакции: 

«В  данном подразделе указываются информация о способах 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме, 

предусмотренных частью 2 статьи 19  Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», с использованием Единого портала государственных и 

consultantplus://offline/ref=0C9790E8675DEC58258E7456731207B385C4A981A95E1D5C86385E9AD4604E3B22E82D24B985FA555CDCDC6BB32AB75BAB695F8E74SEx4O


муниципальных услуг, Регионального портала государственных и 

муниципальных услуг, официального сайта администрации района в 

соответствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими 

порядок предоставления муниципальных услуг.»; 

1.1.4. пункт 2.5. дополнить подпунктами 2.5.5-2.5.6. следующего 

содержания: 

«2.5.5. Раздел должен содержать варианты предоставления 

муниципальной услуги, включающие порядок предоставления услуги 

отдельным категориям заявителей, объединенных общими признаками, в том 

числе в отношении результата муниципальной услуги, за получением 

которого они обратились.»;  
  «2.5.6. В  разделе приводятся случаи и порядок предоставления 

муниципальных услуг в упреждающем (проактивном) режиме в соответствии 

с частью 1 статьи 7.3. Федерального закона «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг».»; 

1.2. в разделе 3: 

 1.2.1. пункт 3.1. дополнить абзацем следующего содержания: 

«Разработка и согласование проектов административных регламентов 

Администрации осуществляются в государственной информационной 

системе и (или) муниципальной информационной системе, обеспечивающих 

ведение реестра государственных услуг Тамбовской области, реестра 

муниципальных услуг в электронной форме, в соответствии с требованиями 

части 1.3. статьи 13 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг».»; 

1.2.2. пункт 3.4. исключить; 

1.2.3. пункт 3.5. исключить; 

         1.3. раздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Организация проведения экспертизы проектов административных 

регламентов 

 

4.1. Проекты административных регламентов подлежат независимой 

экспертизе и экспертизе, проводимой Администрацией. 

4.2.Особенности проведения экспертизы, независимой экспертизы 

проектов административных регламентов, разработка которых 

осуществляется в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Порядка, 

утверждаются Администрацией. 

4.3. Администрация в целях проведения экспертизы, независимой 

экспертизы проектов административных регламентов, вправе использовать 

региональные информационные системы, муниципальные информационные 

системы, созданные в целях ведения реестра муниципальных услуг. 

4.4. Предметом экспертизы проектов административных регламентов, 

проводимой Администрацией, является оценка соответствия проектов 

административных регламентов требованиям, предъявляемым к ним 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

consultantplus://offline/ref=E32B7482BD58BA2854AC6EEFDE9503AD87A65F9956CE1ACDC1E5E2EBD1E7F6EFF0A03FEB47228E0336E5C0A0BC47348F277687DD27lBRAP


предоставления государственных и муниципальных услуг» и принятыми в 

соответствии с ним иными нормативными правовыми актами. 

4.5. Экспертиза проектов административных регламентов, 

разработанных Администрацией, проводится в случаях и порядке, 

установленных нормативными правовыми актами Тамбовской области и 

муниципальными правовыми актами.». 

  2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА 

«ТОП 68», расположенном в сети Интернет на доменном имени 

www.top68.ru. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации района О.Ю. Мордасову. 

  

 

 

Глава района                                                                            Г.Н. Шеманаева                       

 

http://www.top68.ru/

